
COMUNE DI SAN PIER NICETO
(Città Metropolitana di Messina)

AREA 3 - TECNICA

A3 - APPALTI

DETERMINAZIONE REGISTRO AREA

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE

N. 315 DEL 30-12-2020

N. 727 DEL 30-12-2020

Oggetto: Determina a contrarre. Affidamento  tramite Trattativa Diretta sul MEPA alla ditta "LikePC di
Calderone Luigi" ed impegno spesa acquisizione fornitura e posa sistema di videosorveglianza composto da
n° 5 kit fototrappole. Progetto di democrazia Partecipata.

IL RESPONSABILE AREA TECINICA

Vista la determinazione  del Sindaco n. 1 del  08.01.2020, con la quale è stata attribuita al sottoscritto la
responsabilità dell’Area Tecnica;

Verificato  che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto d'interessi con riferimento al procedimento
amministrativo di cui trattasi;

Che con deliberazione di Consiglio Comunale n.  16 del 16.07.2020 è stato approvato il Bilancio di
previsione 2020/2022;

Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 125 in data 17.07.2020, esecutiva, è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione;

Premesso:
Che in data 12/11/2020 si è riunita la Commissione per la Democrazia Partecipata effettuando la verifica e la
valutazione delle proposte pervenute nei termini di pubblicazione dell’avviso;

Che l’esito della verifica, come risultante dal verbale ha ritenuto ammissibili tutte le proposte pervenute ma
realizzabile solo una di esse;

Che con deliberazione di Giunta Municipale n° 127 del 12/11/2020, esecutiva, è stato approvato il
documento di partecipazione ai sensi del Regolamento, approvato con delibera di C.C. n° 18/2018;

che con nota prot. 10378 del 23.12.2020 il Segretario Comunale ha comunicato che si è concluso il percorso
della Democrazia Partecipata anno 2020, facendo presente che una delle due proposte non è realizzabile
(campagna tamponi di massa alla popolazione) in quanto le autorità sanitarie competenti non hanno dato
riscontro;

Che con la medesima nota ha autorizzato i Responsabili di Area di dare corso alla proposta relativa
all’installazione delle telecamere di videosorveglianza sul territorio;

Atteso che per l’acquisizione della fornitura di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della
medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel

favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione

(e-procurement), prevede:

l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge

n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai

sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del



d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché

causa di responsabilità amministrativa;

l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione
di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed

extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012);

l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero
ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e

fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato

dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo

determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità

amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;

Visto:

che l’importo contrattuale complessivo della fornitura ammonta ad euro 12.000,00 IVA inclusa;-

– che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 75.000,00 euro e che,

pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi

e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020, mediante affidamento

diretto senza procedimento di gara;

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla soglia
comunitaria e pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n.
296/2006);

Preso atto che

il mercato elettronico realizzato da Consip S.p.A. per conto del Ministero dell'Economia e delle
Finanze consente alle Amministrazioni, per importi inferiori alla soglia comunitaria, di
approvvigionarsi di beni e servizi presenti nel catalogo inviando una richiesta di offerta;

nell'ambito del MEPA è stata istituita, a partire dal 6 agosto 2016, la possibilità di utilizzare una
nuova procedura per eseguire l'affidamento; oltre all'Ordine Diretto e alla Richiesta di Offerta, gli
utenti delle Pubbliche Amministrazioni potranno utilizzare anche la "Trattativa Diretta";

la Trattativa Diretta si configura infatti come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla
tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico;

come la RDO, la Trattativa Diretta può essere avviata da un'offerta a catalogo o da un oggetto
generico di fornitura (metaprodotto) presente nella vetrina della specifica iniziativa merceologica;
la Trattativa Diretta viene indirizzata ad un unico Fornitore, e risponde a due precise fattispecie
normative:
- Affidamento Diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera  a)   del D.Lgs.
50/2016;
- Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, ai
sensi dell'art. 63 del D.Lgs. 163/2006;

Che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire la fornitura
quanto prima al fine di rendicontare regolarmente le somme al competente Assessorato;

Tenuto conto che l’importo della fornitura  a base d’asta ammonta ad € 9.836,07, inferiore a € 75.000,00,
per cui si può ricorrere alla procedura prevista dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 ed ai sensi e
per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 utilizzando la procedura
telematica sul MEPA “Trattativa Diretta”, negoziando con un unico operatore che, per il presente, viene
individuato nella ditta “LikePc di Calderone Luigi”, con sede in San Pier Niceto (ME) – Corso Italia, n° 246
– Cod. Fisc. CLDLGU77D02F206A - Partita IVA 03377910835;

Visto che al finanziamento della fornitura si provvede mediante contributo regionale;



Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC

emesso in data 18/11/2020 (Prot. INPS_23886248) e valido sino al 18/03/2020;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la

presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: ZCB30079E2;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

DETERMINA

  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di procedere alla fornitura mediante rocedura telematica “Trattativa Diretta” all'interno del MEPA , ai2.
sensi dell'art. 36, comma 2, lettera A) del D.Lgs. 50/2016, negoziando con la ditta “ con la ditta “LikePc di
Calderone Luigi”, con sede in San Pier Niceto (ME) – Corso Italia, n° 246 – Cod. Fisc.
CLDLGU77D02F206A - Partita IVA 03377910835, per l’importo a base d’asta di € 9.836,07 oltre IVA al
22%.
di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:3.

fine da perseguire: assicurare la realizzazione del progetto di democrazia partecipata;a)

oggetto del contratto: fornitura e posa di un sistema di videosorveglianza composto da n° 5 kitb)

fototrappole PTZ visione notturna 5Mpx fotovoltaico;

forma del contratto: mediante sottoscrizione della comunicazione di affidamentoc)

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio4.

dell’esercizio 2020 le somme di seguito indicate:

Intervento Codice 01.11 – 1.10.99.99.999
Capitolo 2149 Descrizione
Articolo Descrizione Spese sostenute dall’Ente per iniziative di carattere sociale

compresa Democrazia Partecipata legge regionale
SIOPE CIG ZCB30079E2 CUP
Creditore LikePc di Calderone Luigi” -
Rif. Pren.
Rif. Imp.

Importo €
12.000,00

Causale Fornitura sistema videosorveglianza composta da n. 5 Kit fototrappole

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo5.

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;



Il Responsabile dell'Area
 Salvatore Dario Emmi

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Il Responsabile dell’Istruttoria
 Natale Micale


